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teuttaa seudullisesti tai maa-
kunnallisesti tai vielä suurem-
malla alueellisella pohjalla.Tois-
taiseksi sosiaalialan hankkeissa
on kehitetty vasta palvelujen si-
sältöjä.”

Tarvitaan perusteellista
keskustelua
Osana Sosiaalialan kehittämis-
hanketta on alkamassa Hyvin-
vointi 2015 -ohjelma. Siinä kur-
kotetaan vuoteen 2015, jolloin
suuret ikäluokat siirtyvät eläk-
keelle. Ohjelma itsessään päät-
tyy jo vuoden 2006 lopulla: sen
aikana on tarkoitus syventyä hy-
vinvointipolitiikan sisältöön ja
suuntaan.

Keskustelun pohjaksi on lu-
vassa aineistoa Stakesin asetta-
milta hyvinvointimallin tulevai-
suutta selvittäviltä työryhmiltä.
Ne paneutuvat julkisen hyvin-
vointivastuun mahdollisuuksiin,
painotuksiin ja rajoituksiin
2000-luvun Suomessa.

”Tarvitaan perusteellista kes-
kustelua - syytä on muun muas-
sa arvioida universaalia hyvin-
vointijärjestelmää: missä se toi-
mii, missä ei ja mitkä ovat uni-
versaalin palvelutuotannon hait-
tavaikutukset. Kun hyvinvoin-
tipoliittinen keskustelu nyt ava-
taan, puhutaan vaikeatkin asiat
saman tien”, Kananoja toivoi.

”Jos universaali palvelujär-
jestelmä on niin riippuvainen
keskiluokan kannatuksesta kuin
se on, ei voi välttää sitä, että se
kohdentuu keskiluokan tar-
peisiin. Keskiluokkaisia veron-
maksajia on ikään kuin pakko
”mielistellä”. Samaan aikaan
köyhien ja syrjäytyneiden ih-
misten palvelut ja asema vain
heikkenevät.”

”Enää ei pitäisi hirveästi pan-
na rahaa universaalin palvelu-
koneiston laajentamiseen. Mie-
lestäni on aika siirtää painopis-
tettä piirun verran syrjittyjen ja
osattomien ihmisten suuntaan”,
Kananoja esitti.

Lea Suoninen-Erhiö 

Sosiaalialan kehittämishanke on
esitelty Sosiaaliturvassa 2/05 Er-
ja Saarisen kirjoituksessa So-
siaalialan kehittämishankkeella
parannetaan sosiaalipalveluiden
saatavuutta ja laatua.
Hanke verkossa:
www.sosiaalihanke.fi

S
osiaali- ja terveyden-
huollon johtamiseen on
puututtu sosiaalialan ke-
hittämishankkeessa pal-

veluiden saatavuuden ja laadun
ongelmien lisäksi. Johtamiseen
kiinnitetty huomio on aiheellis-
ta. Se auttaa tunnistamaan toi-
mintaprosessien ohjaamisen,
vaikuttamistoiminnan, arvioin-
nin ja palvelujärjestelmän uu-
distamistarpeita.

Yleisessä keskustelussa joh-
tamispulmat liitetään johtajien
ominaisuuksiin ja heidän hen-
kilöstöosaamisen taitoihinsa.
Stereotypiat leimaavat monin
muinkin tavoin sosiaali- ja ter-
veysalan johtamista koskevaa
keskustelua – ollaan huolestu-
neita alan tehottomuudesta se-
kä sen kyvyttömyydestä tulok-
sellisuuteen ja vaikuttavuuteen.

Elinkeinoelämän teollisuus-
ja palvelusektoreiden prosesse-
ja linjaa pyrkimys tuotannon ja
liikevaihdon kasvuun. Kun so-
siaali- ja terveyssektoria tarkas-
tellaan tästä näkökulmasta, joh-
tamispulma yksinkertaistetaan
kyvyttömyydeksi tuottaa tar-
peeksi palveluita.Tällainen tul-
kinta johtaa osaltaan siihen, et-
tä palvelutuotantoa sekä lisä-
tään että ohennetaan, kun pal-
veluita tarvitsevien määrä kas-
vaa ja resurssit vähenevät.

Sosiaali- ja terveyssektorin
prosessit ovat kuitenkin erilai-
sia kuin elinkeinoelämän tuot-
teita koskevat prosessit. Ratkai-
suja ei voi hahmottaa kapeasta
tuotekartasta käsin. Sosiaali- ja
terveydenhuollon johtaminen
edellyttää kansalaislähtöistä ja
alueiden erityispiirteet tunnis-
tavaa pitkäjänteistä työtä. Tar-
vitaan laaja-alaista näkemystä,
harkintaa ja luovuutta.

Yhteiskunta ja sosiaalinen to-
dellisuus muuttuvat. Sosiaali-
ja terveydenhuollon on kyettä-
vä vastaamaan toimintaympä-
ristön muutoksiin alan sisällöl-
lisestä tietämyksestä käsin pei-

linään rahoitusraamit, lainsää-
däntö sekä valtakunnallisten oh-
jelmien tavoitteet. Johtajuudel-
ta vaaditaan paljon.

Kunnallinen sosiaalipolitiikka
joutuu toimimaan niin kansain-
välisten kuin kansallisten ja alu-
eellisten linjausten mukaan, mut-
ta se ei voi olla vain ja ainoastaan
niiden jatke. On kyettävä arvioi-
maan ihmisten hyvinvointiin vai-
kuttavia tekijöitä ja niiden seu-
rauksia.Tällaisen arviointitiedon
välittäminen päätöksenteon poh-
jaksi on keskeistä ihmisten elä-
mänkulkua ja elinehtoja muok-
kaavalla sektorilla.

Sosiaali- ja terveysalan johta-
mista on syytä tarkastella myös
koulutuskysymyksenä. Tässä
mielessä opetusministeriön aset-
taman sosiaali- ja terveysalan
johtamiskoulutustyöryhmän lop-
puraportti on mielenkiintoinen.

Laajalla lausuntokierroksella
oleva työryhmän esitys on luon-
teeltaan kahtalainen. Siinä on
hahmoteltu hyvin johtamisen
ongelmia, mutta ratkaisumalli
on keskeneräinen. Koulutus on
luonnollisesti yksi keskeinen ta-
pa ratkaista ongelmat, mutta
sen sisältöjä, toteuttajatahoja,
verkostoratkaisuja sekä tiedon-
tuottamista ja tutkimusta kos-
kevat esitykset pitää ajanmu-
kaistaa.Tarvitaan laajapohjais-
ta suunnittelua, jossa on muka-
na koulutus-, tutkimus- ja ke-
hittämistoiminnan sekä työelä-
män asiantuntijoita.

Työryhmän tarkastelussa ei
ole määritelty sitä, mitä johde-
taan.Tätä ei ole voitu määrittää,
koska sosiaali- ja terveyden-
huollon organisoinnin ja sisällön
linjaukset ovat esityksessä ta-
voitteenasettelultaan kesken. Ra-
portissa johtajuus on käsitteel-
listetty kapeasti ja siinä korostuu
tuottavuuden vaatimus.

Kunnallisessa hyvinvointipo-
litiikassa ja ennen kaikkea so-
siaalipolitiikassa on lukuisia
toimijoita. Seurustelu yhteis-

kuntaelämän eri toimijalohko-
jen kesken on toivottavaa, kos-
ka sosiaalipolitiikan on kyettä-
vä uudistumaan toimintaym-
päristön muuttuessa. Luonte-
vinta olisi, että sosiaali- ja ter-
veydenhuollon johto olisi tässä
aloitteellinen.

Johtajuus näin käsitettynä on
visionääristä ja yhteistyöha-
kuista. Se pyrkii vaikuttamaan
pitkäjänteisesti. Se kietoutuu
saumattomasti yhteen henki-
löstöosaamisen ja alan arvope-
rustalta ponnistavien toiminta-
mallien kehittämisen kanssa.

Sosiaali- ja terveydenhuollon
palvelurakenteen ja toimintojen
sisällöllinen kehitys vaikuttavat
myös henkilöstön mahdolli-
suuksiin tehdä mielekästä työ-
tä – tarkasteltiinpa tätä amma-
tillisen kehittymisen, talouden
tai etiikan näkökulmasta.

Sosiaalialan kehittämishank-
keessa tehdään mittavaa ja kau-
askantoista uudistustyötä. Nyt
pitäisikin saada työolojen ja joh-
tamisen hankealueet kiireen
vilkkaa käyntiin. Tavoitteet on
asetettava riittävän kunnianhi-
moisiksi, ja niiden taustalla on
oltava alan oma arvopohja ja
strategiset valinnat.

Leena Niemi

Sosiaali- ja terveysalan johtamis-
koulutusryhmän muistio. Opetus-
ministeriön työryhmämuistioita ja
selvityksiä 2004:30. Julkaisu ver-
kossa: www.minedu.fi ➠ julkai-
sut ➠ koulutus

Sosiaalialan kehittämishanke ver-
kossa: www.sosiaalihanke.fi

KUNNALLINEN SOSIAALIPOLITIIKKA
KUNNIAAN

Laaja-alainen johtajuus näkyväksi

Kirjoittaja on Seinäjoen ammat-
tikorkeakoulun sosiaali- ja ter-
veysalan yksikön johtaja sekä
Huoltaja-säätiön hallituksen ja
sen yhteydessä toimivan Kunnal-
lisen sosiaalipolitiikan asiantun-
tijaryhmän jäsen. 
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